РАВИТЕЛЬСТВОМУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕот _____________№__________
Мурманск

О внесении изменений в Положение о региональном государственномстроительном надзоре на территории Мурманской области

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т:внести в Положение о региональном государственном строительномнадзоре на территории Мурманской области, утвержденное постановлениемПравительства Мурманской области от 30.12.2021 № 1021-ПП (в редакциипостановления Правительства Мурманской области от 28.12.2024№ 997-ПП), следующие изменения:1. Пункт 9 после слов «контрольных (надзорных) мероприятий,»дополнить словами «профилактических мероприятий,».2. Пункт 20 изложить в редакции:«20. Профилактический визит проводится в форме профилактическойбеседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемоголица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильногоприложения «Инспектор».В ходе профилактического визита контролируемое лицоинформируется об обязательных требованиях, предъявляемых к егодеятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, ихсоответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижениякатегории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий,проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения ксоответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление собъектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектовконтроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюденияконтролируемым лицом обязательных требований.Профилактический визит проводится по инициативе контрольного(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или поинициативе контролируемого лица.».3. Раздел III «Организация и проведение профилактическихмероприятий при осуществлении регионального государственного

2
строительного надзора» дополнить новыми пунктами 20.1, 20.2 следующегосодержания:«20.1 Обязательный профилактический визит проводится пооснованиям, предусмотренным пунктами 1, 3, 4 части 1 статьи 52.1Федерального закона № 248-ФЗ.Обязательный профилактический визит не предусматривает отказконтролируемого лица от его проведения.В рамках обязательного профилактического визита инспектор принеобходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов,инструментальное обследование, экспертизу.Срок проведения обязательного профилактического визита не можетпревышать 10 рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый дляпроведения экспертизы, испытаний.По окончании проведения обязательного профилактического визитасоставляется акт о проведении обязательного профилактического визита впорядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ дляконтрольных (надзорных) мероприятий.В случае невозможности проведения обязательного профилактическоговизита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведенияинспектором составляется акт о невозможности проведения обязательногопрофилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.В случае невозможности проведения обязательного профилактическоговизита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органавправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможностипроведения обязательного профилактического визита принять решение оповторном проведении обязательного профилактического визита вотношении контролируемого лица.Предписание об устранении выявленных нарушений обязательныхтребований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушенияне устранены до окончания проведения обязательного профилактическоговизита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона№ 248-ФЗ.20.2 Профилактический визит по инициативе контролируемого лицапроводится по основаниям, предусмотренным статьей 52.1 Федеральногозакона № 248-ФЗ.Контролируемое лицо подает заявление о проведениипрофилактического визита посредством единого портала государственных имуниципальных услуг или регионального портала государственных имуниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган рассматриваетзаявление в течение 10 рабочих дней и принимает решение о проведениипрофилактического визита либо об отказе в его проведении, о чемуведомляет контролируемое лицо.В случае принятия решения о проведении профилактического визитаконтрольный (надзорный) орган в течение 20 рабочих дней согласовывает

3
дату его проведения с контролируемым лицом любым способом,обеспечивающим фиксирование такого согласования.Решение об отказе в проведении профилактического визитапринимается в сооветствии с частью 4 статьи 52.2 Федерального закона№ 248-ФЗ.Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказот проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный(надзорный) орган не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения.В рамках профилактического визита при согласии контролируемоголица инспектор проводит инструментальное обследование.Предписания об устранении выявленных в ходе профилактическоговизита нарушений обязательных требований контролируемым лицам немогут выдаваться. Разъяснения и рекомендации, полученныеконтролируемым лицом в ходе профилактического визита, носятрекомендательный характер.В случае, если при проведении профилактического визита установлено,что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозупричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию обэтом уполномоченному должностному лицу Министерства для принятиярешения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.».4. Абзац первый пункта 23 изложить в редакции:«23. Контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлениирегионального государственного строительного надзора проводятся пооснованиям установленным пунктами 1, 3-7, 9 части 1 статьи 57Федерального закона № 248-ФЗ.».5. В абзац второй пункта 30 после слов «инструментальноеобследование;» дополнить словом «экспертиза;».6. Абзац третий пункта 31 изложить:«Выездное обследование проводится без информированияконтролируемого лица.».7. Пункт 36 изложить в редакции:«36. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательныхтребований выдается контролируемому лицу по основаниям установленнемстатьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ и подлежит исполнениюконтролируемым лицом в установленный в нем срок.».8. Пункт 53:8.1. Подпункт «а» дополнить словами «и обязательныхпрофилактических визитов»;8.2. Подпункт «б» после слова «мероприятий» дополнить словами «иобязательных профилактических визитов»;8.3. Подпункт «в» дополнить словами «и обязательныхпрофилактических визитов»;8.4. Дополнить подпунктами «г – е» следующего содержания:

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=475277#l586
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=475277#l586
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=475277#l586

4
«г) решений об отнесении объектов контроля к соответствующейкатегории риска;д) решений об отказе в проведении обязательных профилактическихвизитов по заявлениям контролируемых лиц;е) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органамипо итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий,в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.».9. В абзаце первом пункта 55 число «20» заменить числом «15».

ГубернаторМурманской области А. Чибис